
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

шАМ. 
г. Славянск-на-Кубани 

Об утверждении Порядка признания молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях в рамках реализации 

отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О ре-
ализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Фе-
дерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 
29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправ-
ления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», приказа де-
партамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 18 ноября 
2015 г. № 203 «Об организации учета в качестве нуждающихся в жилых помеще-
ниях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Порядок признания молодых семей нуждающимися в жи-
лых помещениях в рамках реализации отдельных мероприятий государствен-
ной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» со-
гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отменить постановление администрации Славянского городского по-
селения Славянского района от 11 апреля 2016 г. № 450 «Об утверждении По-
рядка признания молодых семей нуждающимися в жилых помещениях в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целе-
вой программы «Жилище» на 2015-2020 годы». 

3. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и кад-
ровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она (Марковой А.А.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Славянского городского поселения Славянского района в 

2 . 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.cityslav.ru) и обнародовать в специально установленных местах. 

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его обнародо-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 февраля 2021 г. 

Глава Славянского городскрГр' 
поселения Славянского %\ А.Б. Берсенев 

Щ отдел 
г. t i \ 

Ч 
«и 

http://www.cityslav.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Славянского городского 
поселения Славянского района 

от / Л Р ' / Л Ш " / № 

ПОРЯДОК 
признания молодых семей нуждающимися в жилых 

помещениях в рамках реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Жилищным Кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 г. 
№ 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», приказом департа-
мента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 18 ноября 
2015 г. № 203 «Об организации учета в качестве нуждающихся в жилых поме-
щениях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий», решением Со-
вета Славянского городского поселения Славянского района от 25 марта 2009 г. 
№ 2 «Об утверждении учетной нормы и нормы предоставлении площади жило-
го помещения муниципального жилищного фонда, предоставляемого гражда-
нам по договору социального найма в границах Славянского городского посе-
ления Славянского района». 

1.2. В рамках реализации отдельных мероприятий государственной про-
граммы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» под нуждающими-
ся в жилых помещениях, понимаются молодые семьи, поставленные на учет в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а 
также молодые семьи, признанные для цели участия в мероприятии ведомствен-
ной целевой программы администрацией Славянского городского поселения 
Славянского района нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. 
по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых поме-
щениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от 
того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

2 

Молодой семьей признается семья, возраст каждого из супругов либо од-
ного родителя в неполной семье на день принятия решения о включении моло-
дой семьи - участницы мероприятия ведомственной целевой программы в спи-
сок претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не 
превышает 35 лет, причем оба супруга либо один родитель в неполной семье 
имеют постоянную регистрацию по месту жительства на территории Славян-
ского городского поселения Славянского района (далее - молодая семья). 

1.3. Определение уровня обеспеченности общей площадью жилого поме-
щения в целях признания молодой семьи нуждающейся в жилом помещении 
производится администрацией Славянского городского поселения Славянского 
района в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
статьей 6 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655 - КЗ «О 
порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях», с учетом положений пункта 7 Правил 
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строи-
тельство) жилья и их использования (приложение 1 к особенностям реализации 
отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О реализации отдельных 
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Россий-
ской Федерации»), 

1.4. Администрация Славянского городского поселения Славянского рай-
она осуществляет действия по признанию нуждающимися в жилом помещении 
в отношении молодых семей, зарегистрированных по месту жительства на тер-
ритории Славянского городского поселения Славянского района. 

2. Рассмотрение вопроса о признании молодой семьи 
нуждающейся в жилом помещении 

2.1. Рассмотрение вопроса о признании молодой семьи нуждающейся в 
жилом помещении производится на основании заявления молодой семьи (далее -
заявитель) или ее законного представителя, поданного на имя главы Славянского 
городского поселения Славянского районе, по форме, приведенной в приложе-
нии 1 к Порядку, в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю или 
его законному представителю с указанием даты принятия заявления). 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации (далее - паспорт) 

заявителя, копии паспортов всех членов его семьи, достигших возраста 14 лет, 
указанных в заявлении; 

2) копия документа, подтверждающего полномочия представителя заяви-
теля и (или) членов его семьи; 

3) копии документов, подтверждающих (удостоверяющих) государствен-
ную регистрацию актов гражданского состояния каждого члена молодой семьи: 



3 

а) свидетельства о рождении заявителя и копии свидетельств о рождении 
всех членов его семьи независимо от возраста; 

б) свидетельства о заключении (расторжении) брака заявителя и копии 
свидетельств о заключении (расторжении) брака всех членов его семьи, указан-
ных в заявлении (в случае заключения (расторжения) брака); 

в) свидетельства о перемене имени в отношении заявителя и копии свиде-
тельств о перемене имени в отношении всех членов его семьи, указанных в заяв-
лении (в случае, если в заявлении содержится соответствующая информация); 

г) свидетельства об усыновлении (в случае, если в заявлении содержится 
соответствующая информация); 

д) свидетельства об установлении отцовства (в случае, если в заявлении 
содержится соответствующая информация); 

е) свидетельства о смерти (в случае, если в заявлении содержится соот-
ветствующая информация); 

ж) документов, выданных компетентными органами иностранного госу-
дарства в удостоверение актов гражданского состояния, совершенных вне пре-
делов территории Российской Федерации, легализованных в соответствии 
с Федеральным законом от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЭ «Об актах гражданско-
го состояния», а также копию их нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык (в том числе свидетельства о рождении, свидетельства о реги-
страции брака (о расторжении брака), свидетельства о перемене имени (в слу-
чае изменения фамилии, имени, отчества заявителя и (или) членов его семьи, 
указанных в заявлении) (в случае, если в заявлении содержится соответствую-
щая информация); 

4) заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке копия вступившего в силу решения суда об определении состава семьи 
(в случае, если в заявлении содержится соответствующая информация); 

5) заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке копия вступившего в силу решения суда об установлении факта про-
живания по соответствующему адресу заявителя и всех членов его семьи, ука-
занных в заявлении (в случае отсутствия у таких лиц в паспорте отметки о ре-
гистрации гражданина по месту жительства); 

6) декларация об отсутствии в течение последних пяти лет, предшеству-
ющих подаче заявления, жилого(ых) помещения(ий) и (или) земельного(ых) 
участка(ов), выделенного(ых) для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве 
собственности или на основе иного права, подлежащего государственной реги-
страции (далее - декларация об отсутствии имущества), подписанная заявите-
лем и всеми дееспособными членами его семьи; 

7) декларация о наличии в течение последних пяти лет, предшествующих 
подаче заявления, жилого(ых) помещения(ий) и (или) земельного(ых) участ-
к о в ) , выделенного(ых) для строительства жилого(ых) дома(ов), на праве соб-
ственности или на основе иного права, подлежащего государственной реги-
страции, и о сделках с данным имуществом в течение указанного срока (далее -
декларация о наличии имущества), подписанная заявителем и всеми дееспособ-
ными членами его семьи, при наличии такого имущества; 

4 

8) декларация о регистрации по месту жительства заявителя, членов его 
семьи, указанных в заявлении, а также граждан, указанных в абзацах третьем и 
четвертом части 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2008 г. 
№ 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», подписанная указан-
ными гражданами (при наличии жилых помещений и (или) части жилых поме-
щений, занимаемых членами молодой семьи по договорам социального найма 
или принадлежащих членам молодой семьи на праве собственности) согласно 
приложению 3 к Порядку; 

9) копии документов, на основании которых заявитель и члены его моло-
дой семьи, занимают жилое(ые) помещение(ия) (в случае, если такие докумен-
ты находятся в распоряжении организации, которая не является органом, 
предоставляющим государственные или муниципальные услуги, иным государ-
ственным органом, органом местного самоуправления либо которая не подве-
домственна таким органам и не участвует в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами): 

а) договора социального найма жилого помещения (в случае, если в заяв-
лении содержится соответствующая информация); 

б) договора найма специализированного жилого помещения (в случае, ес-
ли в заявлении содержится соответствующая информация); 

в) договора найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого 
использования (в случае, если в заявлении содержится соответствующая ин-
формация); 

г) договора найма жилого помещения жилищного фонда социального ис-
пользования (в случае, если в заявлении содержится соответствующая инфор-
мация); 

д) договора поднайма жилого помещения, предоставленного по договору 
социального найма жилого помещения (в случае, если в заявлении содержится 
соответствующая информация); 

е) договора безвозмездного пользования жилым помещением индивиду-
ального жилищного фонда (в случае, если в заявлении содержится соответ-
ствующая информация); 

10) копия справки жилищного, жилищно-строительного или иного специ-
ализированного потребительского кооператива о членстве в указанном коопе-
ративе (в случае, если в заявлении содержится соответствующая информация); 

11) в случае наличия у заявителя и (или) членов его семьи, указанных в 
заявлении, а также у граждан, указанных в абзацах третьем и четвертом части 2 
статьи 6 Закона Краснодарского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О по-
рядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях», части жилого дома, принадлежащего 
двум и более собственникам, имеющей самостоятельный выход на земельный 
участок и являющейся не выделенной в натуре долей в праве общей долевой 
собственности на жилое помещение, представляются(ется) заверенная в уста-



3 

новленном законодательством Российской Федерации порядке копия вступив-
шего в силу решения суда об определении порядка, пользования жилым поме-
щением и (или) копия соглашения об определении порядка пользования жилым 
помещением; 

12) документ(ы), содержащий(ие) сведения о наличии (отсутствии) у за-
явителя и членов его семьи, указанных в заявлении, а также у граждан, указан-
ных в абзацах третьем и четвертом части 2 статьи 6 Закона Краснодарского 
края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещени-
ях», на праве собственности или на основании иного подлежащего государ-
ственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий) на фамилии (в том 
числе добрачные), имена, отчества указанных в настоящем пункте граждан, 
имевшиеся у них до изменения по различным основаниям (в случае, если пере-
мена фамилий, имен, отчеств была несколько раз, на каждые фамилию, имя, от-
чество), выданные организацией, осуществляющей технический учет жилищ-
ного фонда с места (мест) постоянного жительства указанных лиц, в которых 
они были зарегистрированы (за пределами Краснодарского края), если такая 
организация не является органом, предоставляющим государственные или му-
ниципальные услуги, иным государственным органом, органом местного само-
управления либо не подведомственна таким органам и не участвует в предо-
ставлении государственных и муниципальных услуг в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 
Представление гражданами, родившимися после 1 января 2000 года, указанных 
в настоящем пункте документов не требуется; 

13) согласие всех членов молодой семьи на обработку персональных дан-
ных (приложения 4 и 5 к Порядку), а в случае, если для признания молодой 
семьи нуждающейся в жилом помещении необходима обработка персональных 
данных лица, не являющегося заявителем или членом его семьи, и если в соот-
ветствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может 
осуществляться с согласия указанного лица, - согласие такого лица или его за-
конного представителя на обработку и передачу третьим лицам его персональ-
ных данных. Форма согласия субъекта на обработку персональных данных 
устанавливается органом исполнительной власти Краснодарского края в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства. Требование, установленное настоящим 
пунктом, не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, 
и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполно-
моченным федеральным органом исполнительной власти. 

2.2. Лицо, уполномоченное на прием заявлений, в порядке межведом-
ственного взаимодействия запрашивает следующие документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения), необходимые для признания молодой семьи 
нуждающейся в жилом помещении: 

1) документы, содержащие сведения о наличии (отсутствии) у заявителя и 
членов его семьи, указанных в заявлении о принятии на учет, а также у граж-
дан, указанных в абзацах третьем и четвертом части 2 статьи 6 Закона Красно-

6 

дарского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях», на праве собственности или на основании иного подлежащего гос-
ударственной регистрации права жилого(ых) помещения(ий), выдаваемые ор-
ганом, осуществляющим технический учет жилищного фонда с места (мест) 
постоянного жительства указанных лиц, в которых они были зарегистрированы. 
В отношении граждан, родившихся после 1 января 2000 года, указанные в 
настоящем пункте документы не запрашиваются; 

2) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на 
территории Российской Федерации в отношении заявителя и членов его семьи, 
указанных в заявлении, а также граждан, указанных в абзацах треть-
ем и четвертом части 2 статьи 6 настоящего Закона Краснодарского края от 29 
декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправ-
ления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», исполь-
зуя сведения обо всех ранее выданных документах, удостоверявших личность 
указанных лиц; 

3) документы, содержащие сведения о регистрации по месту жительства в 
жилом помещении, в отношении заявителя, членов его семьи, указанных в за-
явлении, а также граждан, указанных в абзацах третьем и четвертом части 2 
статьи 6 настоящего Закона Краснодарского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-
КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в ка-
честве нуждающихся в жилых помещениях»; 

4) документ, содержащий сведения о наличии (отсутствии) решения о 
признании жилого помещения заявителя и (или) членов его семьи, указанных в 
заявлении о принятии на учет, а также граждан, указанных в абзацах треть-
ем и четвертом части 2 статьи 6 настоящего Закона Краснодарского края от 29 
декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправ-
ления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», не отве-
чающим установленным для жилых помещений требованиям, выданный орга-
ном, уполномоченным на принятие решений о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции (в случае, если в заявлении содержится соответствующая ин-
формация); 

5) документы (их копии или содержащиеся в них сведения), на основании 
которых заявитель и члены его семьи, указанные в заявлении, а также граж-
дане, указанные в абзацах третьем и четвертом части 2 статьи 6 Закона Красно-
дарского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами 
местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых по-
мещениях», занимают жилое(ые) помещение(ия) (в случае, если такие докумен-
ты находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные или 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного са-
моуправления, подведомственных таким органам организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг в соответствии с 



3 7 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами), в том числе: 

а) договор социального найма жилого помещения (в случае, если в заяв-
лении содержится соответствующая информация); 

б) договор найма специализированного жилого помещения (в случае, ес-
ли в заявлении содержится соответствующая информация); 

в) договор найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого 
использования (в случае, если в заявлении содержится соответствующая ин-
формация); 

г) договор найма жилого помещения жилищного фонда социального ис-
пользования (в случае, если в заявлении содержится соответствующая инфор-
мация); 

д) договор поднайма жилого помещения, предоставленного по договору 
социального найма (в случае, если в заявлении содержится соответствующая 
информация). 

2.3. Лицо, уполномоченное на прием заявлений, проверяют соответствие 
оригиналов и копий представленных документов и, в случае идентичности, 
удостоверяет соответствие копии каждого документа оригиналу. Оригиналы 
нижеперечисленных документов возвращаются молодой семье: 

документы удостоверяющие личность; 
свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состо-

яния; 
правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на жилые 

помещения; 
документы, на основании которых члены молодой семьи занимают жи-

лое(ые) помещение(ия); 
соглашение об определении порядка пользования жилым помещением; 
документы, подтверждающие место жительства гражданина; 
вступившие в силу решение суда об определении порядка пользования 

жилым помещением, об определении состава семьи. 
2.4. Заявления регистрируются в книге регистрации заявлений о призна-

нии молодых семей нуждающимися в жилых помещениях (далее - книга реги-
страции заявлений) в день их представления в администрацию Славянского го-
родского поселения Славянского района с указанием даты и времени представ-
ления. Книга пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью ад-
министрации Славянского городского поселения Славянского района. Все ис-
правления, вносимые в данную книгу, заверяются подписью должностного лица, 
на которое возложена ответственность за осуществление регистрации заявлений. 

2.5. В случае представления не в полном объеме документов, указанных в 
пункте 2.1., заявителю или его законному представителю выдается письменное 
уведомление о перечне недостающих для принятия решения документов (да-
лее — уведомление), а в книге регистрации заявлений делается отметка о выдаче 
уведомления. В случае непредставления заявителем или его законным предста-
вителем недостающих документов в течение 30 рабочих дней со дня вручения 

уведомления либо представления заявителем или его законным представителем 
письменного заявления об отказе от представления недостающих документов, 
перечисленных в уведомлении, администрация Славянского городского посе-
ления Славянского района принимает решение по заявлению на основании 
имеющихся документов. 

2.6. На основании заявления и представленных заявителем документов 
администрация Славянского городского поселения Славянского района в тече-
ние 30 рабочих дней со дня их поступления в администрацию Славянского го-
родского поселения Славянского района принимает решения о признании (от-
казе в признании) молодой семьи нуждающейся в жилом помещении. 

2.7. Администрация Славянского городского поселения Славянского 
района в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о признании моло-
дой семьи нуждающейся в жилом помещении выдает заявителю или его закон-
ному представителю уведомление о наличии (отсутствии) у молодой семьи 
предусмотренных законодательством Российской Федерации оснований при-
знания нуждающейся в жилом помещении по форме, утвержденной приложе-
нием 2 к Порядку. 

2.8. В случае отсутствия у молодой семьи оснований признания нуждаю-
щейся в жилом помещении, установленных статей 51 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помеще-
ниях, предоставляемых по договорам социального найма, администрация Сла-
вянского городского поселения Славянского района отказывает молодой семье 
в признании ее нуждающейся в жилом помещении. 

2.9. Документы, представленные в администрацию Славянского город-
ского поселения Славянского района для признания молодой семьи нуждаю-
щейся в жилом помещении, заявителю или его законному представителю не 
возвращаются. 

3. Иные положения 

3.1. Отказ в признании молодой семьи нуждающейся в жилом помещении 
заявитель или его законный представитель имеет право обжаловать в судебном 
порядке. 

3.2. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего Порядка 
должностные лица администрации Славянского городского поселения Славян-
ского района несут ответственность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

Начальник отдела строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района 
Начальник отдела 



Приложение 1 
к Порядку признания молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях 

в рамках реализации отдельных 
мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

Главе Славянского городского поселения 
Славянского района 
от гражданина (ки) 

(фамилия) 

(имя) 

(отчество) 
зарегистрированного(ой) по месту 
жительства по адресу: 

(почтовый индекс, населенный пункт, 

улица, номер дома, корпуса, квартиры) 

Номер телефона: 

Заявление 

Прошу признать нуждающейся в жилом помещении по состоянию на 
« » г. в рамках реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» молодую семью в составе: 

Супруг 
(Ф.И.О., дата рождения) 

Зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

Супруга 
(Ф.И.О., дата рождения) 

Зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

Дети: 
(Ф.И.О., дата рождения) 

2 

Зарегистрирован (а) по месту жительства по адресу: 

Дети: 
(Ф.И.О., дата рождения) 

Зарегистрирован (а) по месту жительства по адресу: 

Дети: 
(Ф.И.О., дата рождения) 

Зарегистрирован (а) по месту жительства по адресу: 

Подтверждаем достоверность сведений, содержащихся в заявлении 
прилагаемых к нему документах 

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

(Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата) 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

Заявления и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты: 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись, дата) 



и 

я s о Я о ы -
Я 

•в-

а Ч о а о to О) И !а Р> п> а О 
S а м СО 
О ш О So а а 
Р о к я м о а ч о о я ч о о ч о тз о 
13 За g о 
St я о о а Р 

ч о 

о 
К 
о 

а тз о 
* К Ш 
S и 
0 
1 
П) 

а 3 X 

S я 

2а п> 
0 ^ § й а, 04 
а< н 

N й 
1 1 р= а я 
2 -Щ 

—• fcj 
•S в Я н 
О IS 

я о 

и 
Р Я 
a s 

о Я 
W re са За 
В 3 Р> рз И t) о Я а § 

Ю 
J3 о 

к я 
а За о о » ГЦ я $ 
го о> Я и ч о п к ш 
а м Ш о а п> н а 

а 

Приложение 3 
к Порядку признания молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях 

в рамках реализации отдельных 
мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

Главе муниципального образования 

(наименование муниципального образования) 

(Ф.И.О. главы администрации муниципального 
образования) 

от гражданина (ки)_ 

(фамилия) 

(имя) 

(огчеслво - при наличии) 

зарегистрированного(ой) по месту жительства 
по адресу: 

(почювый индекс, населенный пункг, 

улица, номер дома, корпуса, квартиры) 
номер телефона: 



(домашний/мобильный) 
представитель заявителя 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия 
преде- швителя) 

номер телефона представителя: 

(домашний/мобильный) 

ДЕКЛАРАЦИЯ 
о регистрации по месту жительства 

С целью рассмотрения вопроса о признании нуждающейся в жилых помещениях меня и членов моей молодой 
семьи, для цели участия в мероприятии ведомственной целевой программы, представляю(ем) сведения: 

1) о гражданах, проживающих по месту жительства (имеющих в паспорте отметку о регистрации по месту 
жительства либо при отсутствии такой отметки факт проживания которых по соответствующему адресу установлен ы 

решением суда), в фактически занимаемом(ых) жилом помещении / принадлежащем(их)1 (указываются сведения в 
отношении: заявителя; членов его семьи, указанных в заявлении; не указанных в заявлении супругов граждан, 
указанных в заявлении; не указанных в заявлении несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних 
нетрудоспособных детей (как общих, так и каждого из таких граждан и их супругов) независимо от места жительства 
супругов и детей таких граждан; граждан, проживающих по месту жительства совместно с гражданином(ами), 
указанным(и) в заявлении) по состоянию на дату подачи заявления: 

1.1) жилом помещении, расположенном по адресу: 

(городской округ / муниципапьный район, поселение, 

населенный пункт, улица, номер дома, корпус (лиrep), номер квартира) 
вид жилого помещения: , 

(указывается: жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общею имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) 

в праве общей долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть комнатной 
квартиры в многоквартирном доме, выделенная в натуре из общею имущества / комната, комнаты в комнатной коммунальной 

квартире в многоквартирном доме) 
количество комнат , общая площадь кв. м /жилая площадь кв. м, степень 
благоустройства , 
принадлежащем 

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью) 

(для юридического лица: полное наименование собственника) 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
полностью 

собственника/нанимателя 
и всех проживающих лиц2 

Собсгвенник(ки) 
указывае(ю)тся, если 

он (они) проживает(ют) 
в данном жилом 

помещении 

Фамилии, имена, 
отчества, до 

изменения по 
раз личным 

основаниям (если 
перемена фамилий, 
имен, отчеств была 

несколько раз -
указывается 

каждые фамилия, 
имя, отчество) 

Дата 
(число, 
месяц, 

год) 
рождения 

Статус 
гражданина 

в жилом 
помещении 3 

(на дагу 
подачи 

заявления) 

Родственные 
отношения 

(отношения свойства) 
по отношению к 

первому 
собственнику/ 
нанимателю 
помещения, 

указанному в графе 2 
настоящей таблицы 

(на дагу подачи 
заявления) 

Основание 
вселения в 

жилое 
помещение 

(пользования 
жилым 

помещением)5 

Дата 
(число, 

месяц, год) 
регис грани 
и в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

2 

3 

4 

5 

и> 

1.2) жилом помещении, расположенном по адресу: 

(городской округ / муниципальный район, поселение, 



населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира) 
вид жилого помещения: , 

(указывается: жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из общею имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) 
в праве общей долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в мною квартирном доме / часть комнатной 
квартиры в многоквартирном доме, выделенная в натуре из общею имущества / комната, комнаты в комнатной коммунальной 

квартире в многоквартирном доме) 
количество комнат , общая площадь кв. м /жилая площадь кв. м, степень 
благоустройства , 
принадлежащем _ _ 

(для фи:шческого(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью) 

(для юридического лица: полное наименование собственника) 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
полностью 

собственни ка/нан имателя 
и всех проживающих лиц2 

Собственн ик(ки) 
указывае(ю)тся, если 

он (они) проживает(ют) 
в данном жилом 

помещении 

Фамилии, имена, 
отчее 1ва, до 

изменения по 
различным 

основаниям (если 
перемена фамилий, 
имен, отчеств была 

несколько раз -
указывается 

каждые фамилия, 
имя, отчество) 

Дата 
(число, 
месяц, 

год) 
рождения 

Статус 
гражданина 

в жилом 
помещении3 

(на дату 
подачи 

заявления) 

Родственные 
отношения 

(отношения свойства)4 

по отношению к 
первому 

собственнику/ 
нанимателю 
помещения, 

указанному в графе 2 
настоящей таблицы 

(на дату подачи 
заявления) 

Основание 
вселения в 

жилое 
помещение 

(пользования 
жилым 

помещением)5 

Д а 1 а 

(число, 
месяц, год) 
регистраци 
и в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства 

1 2 3 4 5 б 7 8 

1 

2 

3 

4 

2) о гражданах, проживавших по месту жительства (имеющих в паспорте отметку о регистрации по месту 
жительства либо при отсутствии такой отметки факт проживания которых по соответствующему адресу установлен 
решением суда), в принадлежавшем(их)1 мне и (или) членам моей семьи, указанным в заявлении; не указанным в 

заявлении супругам граждан, указанных в заявлении; не указанным в заявлении несовершеннолетним детям и не 
состоящим в браке совершеннолетним нетрудоспособным детям (как общим, так и каждого из таких граждан и их 
супругов) в течение последних пяти лет, предшествовавших дате подачи заявления, с « » г. 
по « » г. (дата подачи заявления) по состоянию на дату прекращения права / в фактически 
занимаемом(ых) мной и (или) членами моей семьи, указанными в заявлении, в течение последних пяти лет, 
предшествовавших дате подачи заявления по состоянию на дату снятия с регистрационного учета (по прежним(ему) 
месту(ам) жительства — не заполняются сведения о гражданах, проживающих в течение последних пяти лет в 
жилом(ых) помещении(ях), указанных в таблице(ах) раздела 1 настоящей декларации): 

2.1) жилом помещении, расположенном по адресу: 

(городской округ / муниципальный район, поселение, населенный пункт, улица, номер дома, корпус (литер), номер квартира) 
вид жилого помещения: , 

(жилой дом / часть жилого дома (выделенная в натуре доля из обще! о имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) в праве общей 
долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / квартира в многоквартирном доме / часть комнатной квартиры в 
многоквартирном доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната, комнаты в комнатной коммунальной квартире в 

многоквартирном доме) 
количество комнат , общая площадь кв. м /жилая площадь кв. м, степень 
благоустройства , 
принадлежавшем/принадлежащем 

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью) 

(для юридического лица: полное наименование собственника) 

№ Фамилия, имя, отчество Дата Статус Родственные Основание Дата Дата 
п/п ПОЛНОСТЬЮ (число, гражданина отношения вселения в (число, (число, 

заявителя и(или) члена(ов) ею месяц, в жилом 
помещении3 

(отношения жилое месяц, год) месяц, год) 
семьи, указанного(ых) в заявлении, год) 

в жилом 
помещении3 свойства)4 по помещение регистраци с н я т и я с 

и всех лиц, проживавших совместно рождения (на дату: отношению к (пользования и в данном регистраци 
с ними на момент прекращени первому жилым жилом онного 

отчуждения/снятия я права собственнику- помещением)5 помещении учета 
с регистрационного учета собственное физическому лицу, по месту заяви теля 



ти/снятия с 
регистрацио 
иного учета) 

указанному в 
данном подпункте 

декларации 
/ нанимателю 

помещения 

жительства и(шти) 
члена(ов) 
его семьи, 

указан-
нот о(ых) в 
заявлении 

1 2 4 5 6 7 8 9 

1 

2 

3 

4 

5 

2.2) жилом помещении, расположенном по адресу: 

(городской округ / муниципальный район, поселение, населенный пункт, улица, номер дома, корпус (лихер), номер кваршра) 
вид жилого помещения: , 

(жилой дом / часть жилого дома (выделенная в нагуре доля из общею имущества / не выделенная в натуре (сумма долей) в праве общей 
долевой собственности на жилой дом / комната в жилом доме / кваршра в многоквартирном доме / часть комнатной квартиры в 
многоквартирном доме, выделенная в натуре из общего имущества / комната, комнаты в комнатной коммунальной кваргире в 

многоквартирном доме) 
количество комнат , общая площадь кв. м /жилая площадь кв. м, степень 
благоустройства , 
принадлежащем 

(для физического(их) лица (лиц): фамилия, имя, отчество каждого собственника полностью) 

(для юридического лица: полное наименование собственника) 
№ Фамилия, имя, отчество Дата Статус Родственные Основание Дата Дата 
п/п полностью (число, гражданина отношения вселения в (число, (число, 

заявителя и(или) члена(ов) его месяц, в жилом (отношения жилое месяц, год) месяц, год) 

семьи, указанного(ых) в заявлении, 
и всех лиц, проживавших совместно 

с ними на момент 
отчуждения/снятия 

с регистрационного учета 

год) 
рождения 

помещении'5 

(на дату: 
прекращени 

я права 
собственное 
ти/снятия с 
регистрацио 
нного учета) 

свойства)* по 
отношению к 

первому 
собственнику-

физическому лицу, 
указанному в 

данном подпункте 
декларации 

/ нанимателю 
помещения 

помещение 
(пользования 

жилым 
помещением)5 

регистраци 
и в данном 

жилом 
помещении 

по месту 
жительства 

снятия с 
регистра-
ционного 

учета 
заявителя 

и(или) 
члена(ов) 
его семьи, 

указан-
ного(ых) в 
заявлении 

1 2 4 5 б 7 8 9 

1 

2 

3 

4 

5 

Я (мы) предупрежден(ы) о последствиях, предусмотренных частью 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, наступающих при выявлении в представленных документах сведений, не соответствующих 
действительности, а также об ответственности, предусмотренной статьей 327 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, за подделку документов. 

Руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, частью 3 статьи 23 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю(даем) 
согласие на включение моих(наших) персональных данных в общедоступные источники персональных данных и 
обработку моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, реквизиты паспорта (документа 
удостоверения личности), сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; 

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, номер основного документа, 
удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты 



доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя (при получении согласия от 
представителя субъекта персональных данных) с целью учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

В процессе обработки оператором моих персональных данных я(мы) предоставляю(ем) право его работникам 
передавать мои(наши) персональные данные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам. 

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия (операции) с моими(нашими) персональными 
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои(наши) персональные данные посредством внесения их в электронные базы 
данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Подписи заявителя и всех дееспособных 
лиц : 

(Ф.И.О.) 

(Ф.И.О.) 

Место для огтиска штампа 
о даге и времени принятия 
заявления (Ф.И.О.) 

(Ф.И.О.) 
« » Г. 

1 В случае наличия в собственности нескольких жилых помещений - сведения предоставляются в отношении каждого жилого 
помещения. 

2 Указываются сведения в отношении: заявителя; членов его семьи, указанных в заявлении; не указанных в заявлении супругов 
граждан, указанных в заявлении; не указанных в заявлении несовершеннолетних детей и не состоящих в браке совершеннолетних 
нетрудоспособных детей (как общих, так и каждого из таких граждан и их супругов) независимо от места жительства супругов и детей таких 
граждан; граждан, проживающих по месту жительства совместно с гражданином(ами), указанным(и) в заявлении. 

3 Указывается один из следующих статусов: собственник жилого помещения; член семьи собственника жилого помещения; 
наниматель жилого помещения; член семьи нанимателя жилого помещения; безвозмездный пользователь жилого помещения. 

4 Указываются родственные отношения или отношения свойства гражданина по отношению к собственнику/нанимателю жилого 
помещения на дату представления декларации, в том числе: 

родственные отношения: отец; мать; дочь; сын; брат; двоюродный брат; сестра; двоюродная сестра; внук; правнук; двоюродный внук 
(сын родного племянника (племянницы)); двоюродный правнук (сын двоюродного внука (внучки)); внучка; правнучка; двоюродная внучка 
(дочь родного племянника (племянницы)); двоюродная правнучка (дочь двоюродного внука (внучки)); дедушка; прадедушка; двоюродный 

дедушка (родной брат дедушки (бабушки)); бабушка; прабабушка; двоюродная бабушка (родная сестра дедушки (бабушки)); дядя; 
двоюродный дядя (сын двоюродного дедушки (бабушки)); тетя; двоюродная тегя (дочь двоюродного дедушки (бабушки)); племянник; 
двоюродный племянник (сын двоюродного брата (сестры)); племянница; двоюродная племянница (дочь двоюродного браха (сестры)); 

отношения свойства: муж; жена; супруг матери (отчим); супруга отца (мачеха); сын супруга или супруги (пасынок); дочь супруга или 
супруги (падчерица); отец супруги (тесть); магь супруги (теща); отец супруга (свекор); магь супруга (свекровь); сестра супруги 
(свояченица); супруг сестры супруги (свояк); сестра супруга (золовка); браг супруги (шурин); брат супруга (деверь); супруг дочери, сестры 
или золовки (зять); супруга сына; супруга брага; супруга сестры и так далее. 

5 Указываются основания вселения в жилое помещение (пользования жилым помещением) каждого из граждан, зарегистрированных 
по месту жительства в данном жилом помещении, в том числе: вселение в собственное жилое помещение; дата и номер договора 
социального найма (поднайма), договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, договора найма жилого 
помещения жилищного фонда коммерческого использования, договора безвозмездного пользования жилым помещением индивидуального 
жилищного фонда; дата и номер справки жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 
кооператива о членстве в указанном кооперативе; фактическое предоставление.». 



Приложение 4 
к Порядку признания молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях 

в рамках реализации отдельных 
мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

Главе муниципального образования 

(наименование муниципального образования) 

(Ф.И.О. главы администрации муниципального 
образования) 

от гражданина (ки) 

(фамилия) 

(имя) 

(отчество - при наличии) 

зарегистрированного(ой) по месту 
жительства по адресу: 

(почтовый индекс, населенный пункт, 

улица, номер дома, корпуса, квартиры) 
номер телефона: 

(домашний/мобильный) 
представитель заявителя 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(реквизиты документа, подтверждающего 
полномочия представителя) 

номер телефона представителя: 

(домашний/мобильный) 

СОГЛАСИЕ 
субъекта персональных данных на обработку и передачу 

оператором персональных данных третьим лицам 
Я, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), 
зарегистрированный(ая) по адресу: 

2 

паспорт серия № , выдан 
(кем и когда) 

(далее - Субъект), 
являюсь законным представителем несовершеннолетнего субъекта 
персональных данных , 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего) 

« » года рождения, 
свидетельство о рождении: 

(серия, номер кем выдан, дата выдачи) 

на основании ст. 64 Семейного кодекса РФ. 
руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, 
частью 3 статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие 

(наименование уполномоченного органа по учету, адрес) 
на включение персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка в 
общедоступные источники персональных данных и их обработку, 
включающих: 

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, 
реквизиты паспорта (документа удостоверения личности), сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе; 

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных 
данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения 
о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого 
представителя (при получении согласия от представителя субъекта 
персональных данных) с целью учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях. 

В процессе обработки оператором моих персональных данных я(мы) 
предоставляю(ем) право его работникам передавать мои(наши) персональные 
данные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам. 

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия 
(операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои(наши) персональные данные 
посредством внесения их в электронные базы данных, включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях. 

Настоящее Согласие действует бессрочно. 
Настоящее Согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по 

соглашению сторон. В случае неправомерного использования представленных 
данных Согласие отзывается письменным заявлением Субъекта персональных 
данных. 

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, 



2 

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с пунктом 4 
статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»). 
« » года 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 
области защиты персональных данных мне разъяснены. 
« » года 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Приложение 5 
к Порядку признания молодых семей 
нуждающимися в жилых помещениях 

в рамках реализации отдельных 
мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» 

Главе муниципального образования 

(наименование муниципального образования) 

(Ф.И.О. главы администрации муниципального 
образования) 

от гражданина (ки) 

(фамилия) 

(имя) 

(отчество - при наличии) 

зарегистрированного(ой) по месту жи-
тельства по адресу: 

(почтовый индекс, населенный пункт, 

улица, номер дома, корпуса, квартиры) 
номер телефона: 

(домашний/мобильный) 
представитель заявителя 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

(реквизиты документа, подтверждающего 
полномочия представителя) 

номер телефона представителя: 

(домашний/мобильный) 

СОГЛАСИЕ 
субъекта персональных данных на обработку и передачу 

оператором персональных данных третьим лицам 
Я, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), 
зарегистрированный(ая) по адресу: 



2 

паспорт серия № , выдан 
(кем и когда) 

(далее - Субъект), 
руководствуясь пунктом 1 статьи 8, статьей 9, пунктом 2 части 2 статьи 22, ча-
стью 3 статьи 23 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных», свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие 

(наименование уполномоченного органа по учету, адрес) 
на включение моих персональных данных в общедоступные источники персо-
нальных данных и обработку моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, 
реквизиты паспорта (документа удостоверения личности), сведения о дате вы-
дачи указанного документа и выдавшем его органе; 

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных 
данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения 
о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты дове-
ренности или иного документа, подтверждающего полномочия этого предста-
вителя (при получении согласия от представителя субъекта персональных дан-
ных) с целью учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

В процессе обработки оператором моих персональных данных я(мы) 
предоставляю(ем) право его работникам передавать мои(наши) персональные 
данные другим ответственным лицам оператора и третьим лицам. 

Предоставляю(ем) оператору право осуществлять все действия (опера-
ции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накоп-
ление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, бло-
кирование, уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать мои(наши) персональные данные посред-
ством внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими поря-
док ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Настоящее Согласие действует бессрочно. 
Настоящее Согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по со-

глашению сторон. В случае неправомерного использования представленных дан-
ных Согласие отзывается письменным заявлением Субъекта персональных данных. 

Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, 
касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с пунктом 4 
статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных»). 
« » года 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 
области защиты персональных данных мне разъяснены. 
« » года 

(подпись) (Ф.И.О.) 


